

Poznámky ako súčasť konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12. 2014

Čl. I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

(1) Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky:
00164381

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:
Stromová 1, 813 30 Bratislava

Dátum vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky:
1.1.1988

Ministerstvo je zriadené v zmysle zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činností vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- výchovu a vzdelávanie v materských školách, základných školách a stredných školách a v školských zariadeniach
- vysoké školy
- celoživotné vzdelávanie
- vedu, výskum a techniku
- starostlivosť o deti a mládež
- starostlivosť o šport

Konsolidovaný celok MŠVVaŠ SR v roku 2014 tvorilo 19 organizácií, z toho 12 rozpočtových, 6 príspevkových a 1 obchodná spoločnosť.

Zoznam konsolidovaných účtovných jednotiek s uvedením sídla, vplyvu a podielu na základnom imaní týchto účtovných jednotiek a hlasovacích právach, ktoré patrili v roku 2014 pod kapitolu MŠVVaŠ SR je uvedený v tab. č. 1. Údaje o konsolidovanom celku.

(2) Konsolidovaný celok mal v roku 2014 priemerne 3 101 zamestnancov, z toho vedúcich zamestnancov bolo 288.

(3) Dňa 1.1.2014 vznikla v konsolidovanom celku rozpočtová organizácia Slovenský historický ústav, IČO: 42359368.

K 1. 1. 2014 bol Ústav informácií a prognóz zlúčený delimitáciou s Centrom vedecko-technických informácií.

(4) V priebehu účtovného obdobia roku 2014 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

(5) Metódy oceňovania jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky:

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu v každej konsolidovanej účtovnej jednotke samostatne.

Materská účtovná jednotka nestanovuje pre organizácie v konsolidovanom celku rovnaké doby, sadzby a metódy odpisovania. Odpisový plán bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona č. 431/2002 Z. z. a účtuje o účtovných odpisoch.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady, príjmy, výdavky a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Závazky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov

je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke roku 2014 sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, súdne spory, odchodné a zamestnanecké pôžitky a podobne.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Čl. II

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008–31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky sme použili metódu úplnej konsolidácie pri všetkých dcérskych účtovných jednotkách patriacich do konsolidačného celku.

Vytvorenie súčtovej (agregovanej) súvahy a výkazu ziskov a strát za všetky účtovné jednotky v konsolidovanom celku je možné len po prevedení údajov na rovnaký základ.

Akciová spoločnosť Biont použila prevodový mostík, aby údaje zo svojho účtovníctva previedla na rovnaký základ – tak ako keby postupovali pri vedení účtovníctva podľa postupov platných pre rozpočtové a príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.

Konsolidácia metódou úplnej konsolidácie pozostávala z:

a) Konsolidácie kapitálu – pri konsolidácii kapitálu sa eliminovala účtovná hodnota podielov materskej účtovnej jednotky (MŠVVaŠ SR) na dcérskej účtovnej jednotke (BIONT a.s.) s tou časťou majetku a záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto podiely pripadá. Prvá konsolidácia kapitálu sa vykonala k 31. 12. 2009.

Pri konsolidácii kapitálu k 31.12.2014 v konsolidovanom celku ministerstva nevznikol goodwill ani negatívny goodwill.

b) Konsolidácie pohľadávok a záväzkov – pri konsolidácii pohľadávok a záväzkov sa vylúčili všetky vzťahy v rámci konsolidovaného celku, ktoré mali

charakter pohľadávok a časového rozlíšenia na strane majetku a rezerv, záväzkov a časového rozlíšenia na strane záväzkov.

c) Konsolidácie nákladov a výnosov – pri konsolidácii nákladov a výnosov sa vylúčili všetky náklady a výnosy, ktoré vyplývali z operácií v rámci konsolidovaného celku.

d) Konsolidácie výsledku hospodárenia v položkách majetku, pri ktorej sa vylučuje kladný alebo záporný výsledok hospodárenia z operácií v rámci konsolidovaného celku.

Pri agregovaní individuálnych dát za bežné obdobie pre účtovné jednotky patriace do konsolidovaného celku, pri zachovaní postupnosti krokov metódy úplnej konsolidácie, boli vykonané eliminačné (konsolidačné) úpravy v Súvahe na strane aktív a pasív a vo Výkaze ziskov a strát, čím sa získali očistené dáta za bežné účtovné obdobie za konsolidovaný celok. Konsolidačné úpravy sa vykonali z dôvodu zmeny konsolidovaného celku, doúčtovania pohľadávok/záväzkov a nákladov/výnosov s vplyvom na výsledok hospodárenia, eliminácie pohľadávok a záväzkov, eliminácie transferov, konsolidácie kapitálu, eliminácie opravných položiek pohľadávkam a eliminácie rezerv, eliminácie dividend, eliminácie daní v pohľadávkach/záväzkoch resp. nákladoch/výnosoch a ostatného zúčtovania po konsolidácii kapitálu.

Konsolidovaná závierka konsolidovaného celku bola k 31. 12. 2014 zostavená po šiesty krát ako následná, je sprístupnená v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky a v registri účtovných závierok, uverejnenom na webovom sídle: www.registeruz.sk

Súčasťou konsolidovaného celku SR je akciová spoločnosť Biont a. s., majetkový podiel na základnom imaní spoločnosti predstavuje 95%. Zvyšných 5% vlastní Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR.

V roku 2014 sa zmenili účtovné metódy a zásady ohľadne tvorby rezerv. Rezervy sa tvoria len na tituly uvedené v § 14 ods. 9 Opatrenia MF SR z 10. decembra 2014 č. MF/23231/2014. Rezervy vytvorené na tituly, ktoré nie sú uvedené v §14 ods.9 (napr. rezervy na mzdy a odvody na nevyčerpané dovolenky) a účtovná jednotka sa rozhodla, že nie sú významné, sa zrušili z dôvodu zmeny účtovnej metódy k 31.12.2014 a účtovali sa súvzťažne s účtom 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Účtovné jednotky konsolidovaného celku poskytujú svojim zamestnancom rôzne typy zamestnaneckých požitkov vyplývajúcich z vyššej kolektívnej zmluvy, kolektívnych zmlúv jednotlivých účtovných jednotiek a z relevantnej legislatívy. Rezerva na odchodné a iné zamestnanecké požitky, vykázaná v konsolidovanej súvahe konsolidovaného celku predstavuje súčasnú hodnotu záväzku z týchto poskytovaných požitkov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka.

Čl. III

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

a) Prehľad o pohybe vlastného imania

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 je uvedený v tab. č. 12 Vlastné imanie.

Vlastné imanie konsolidovaného celku k 31.12.2014 dosiahlo -7 474 587,68 EUR a bolo tvorené nevysporiadaným výsledkom hospodárenia minulých rokov v sume - 9 462 759,79 EUR, výsledkom hospodárenia za bežné obdobie roka 2014 v sume 1 721 436,50 EUR a podielmi iných účtovných jednotiek v sume 266 735,61 EUR.

Prírastky a úbytky na účte 428 - nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov tvoria predovšetkým opravy výsledkov minulých rokov a zmeny účtovných metód.

Rezervy na nevyčerpané dovolenky sa v roku 2014 zrušili z dôvodu zmeny účtovnej metódy a zúčtovali sa súvzťažne s účtom 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov a tiež ako použitie rezervy cez výnosový účet s vplyvom na výsledok hospodárenia (účet 431). Táto zmena ovplyvnila nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (účet 428) v sume 273 473,45 EUR a výsledok hospodárenia (účet 431) v sume 1 456 972,06 EUR.

Rezerva na odchodné, a iné zamestnanecké požitky, ktorá bola prvý krát vypočítaná a zaúčtovaná v roku 2014 je vykázaná ako ostatné dlhodobé rezervy v hodnote 1 801 405 EUR, pričom jej tvorba bola zaúčtovaná s vplyvom na výsledok hospodárenia v hodnote 425 705 EUR a s vplyvom na výsledok hospodárenia minulých období (účet 428) v hodnote 1 375 700 EUR, čo predstavuje významnú časť úbytku účtu 428 kapitoly MŠVVaŠ SR.

b) Prehľad o pohybe rezerv

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 je uvedený v tab. č. 13 Rezervy zákonné a v tab. č. 14 Rezervy ostatné.

Rezervy na nevyčerpané dovolenky sa v roku 2014 zrušili z dôvodu zmeny účtovnej metódy a zúčtovali sa súvzťažne s účtom 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov a tiež ako použitie rezervy cez výnosový účet s vplyvom na výsledok hospodárenia (účet 431). Táto zmena ovplyvnila nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (účet 428) v sume 273 473,45 EUR a výsledok hospodárenia (účet 431) v sume 1 456 972,06 EUR.

Rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory konsolidovaného celku (tab. č.14 ostatné rezervy – účty 323 a 459) sa v roku 2014 vykazujú v sume 659 484,04 EUR, čo predstavuje zvýšenie oproti roku 2013 o 373 500,00 EUR.

Účtovné jednotky konsolidovaného celku poskytujú svojim zamestnancom rôzne typy zamestnaneckých požitkov, ktoré vyplývajú z kolektívnych zmlúv a z relevantnej legislatívy. V roku 2014 bola v konsolidovanej účtovnej závierke

zostavenej za kapitolu MŠVVaŠ SR po prvý krát vypočítaná a zaúčtovaná rezerva na odchodné a iné zamestnanecké požitky podľa kolektívnych zmlúv a platnej účtovnej legislatívy pre organizácie kapitoly štátneho rozpočtu. Rezerva je vykázaná ako ostatná dlhodobá rezerva v hodnote 1 801 405 EUR, pričom jej tvorba bola zaúčtovaná s vplyvom na výsledok hospodárenia v hodnote 425 705 EUR a s vplyvom na výsledok hospodárenia minulých období (účet 428) v hodnote 1 375 700 EUR.

c) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 je uvedený v tab. č. 2 Neobežný majetok.

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2014 hodnotu 18 370 062,09 EUR. Oproti roku 2013 sa hodnota tohto majetku zvýšila o 1 930 067,02 EUR. Najväčšou položkou je účet 013 – Softvér v sume 17 784 035,96 EUR, ktorý oproti roku 2013 sa zvýšil o 2 272 802,15 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok dosiahol hodnotu 53 969 880,81 EUR, oproti roku 2013 sa hodnota hmotného majetku zvýšila o 3 335 817,37 EUR. Najväčší podiel vykazujú účet 022 – Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí v sume 16 868 243,90 EUR a účet 021- Stavby v sume 31 904 636,56 EUR. Účet 022 sa oproti roku 2013 zvýšil o 3 801 644,48 EUR a účet 021 sa znížil v porovnaní s rokom 2013 o 862 736,78 EUR.

d) Pohľadávky

Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti je uvedený v tab. č. 9 Pohľadávky podľa doby splatnosti.

Dlhodobé pohľadávky konsolidovaného celku k 31.12.2014 sú v hodnote 146 478,05 EUR. Oproti roku 2013 sa tieto pohľadávky zvýšili o 135 274,88 EUR. Najvyšší podiel tvorí účet 378 – Iné pohľadávky v sume 130 782,85 EUR. Účet 378 – dlhodobá pohľadávka – oproti roku 2013 vzrástol o 130 187,30 EUR.

Krátkodobé pohľadávky konsolidovaného celku dosiahli netto hodnotu 191 605 222,55 EUR, oproti roku 2013 vzrástli o 187 225 685,66 EUR. Najvyššiu položku krátkodobých pohľadávok tvoria Iné pohľadávky – účet 378 - v sume 190 089 784,23 EUR. Ide o pohľadávky platobnej jednotky MŠVVaŠ SR voči MF SR (CO) za neuhradený zdroj EÚ za programové obdobie 2007-2013, pohľadávky za nepoužité zálohové platby voči prijímateľom a pohľadávky z nezrovnalostí voči prijímateľom. Účet 378 – krátkodobá pohľadávka - vzrástol v porovnaní s rokom 2013 o 186 702 997,02 EUR.

e) Finančné účty:

Peňažné prostriedky v pokladnici a ceniny:

	Zostatok k 31.12.2014	Zostatok k 31.12.2013
Pokladnica	5 957,81	5 406,16
Ceniny	33 708,77	30503,32
Spolu	39 666,58	35 909,48

Bankové účty:

	Zostatok k 31.12.2014	Zostatok k 31.12.2013
V štátnej pokladnici	17 632 645,86	23 335 996,69
V iných bankách	276 468,92	410 285,90
Spolu	17 909 114,78	23 746 282,59

f) Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím a sú uvedené v tab. č. 10 Časové rozlíšenie na strane aktív – Náklady budúcich období a v tab. č. 11 Časové rozlíšenie na strane aktív – Príjmy budúcich období.

Najvýznamnejšou položkou je účet 381 - Náklady budúcich období v sume 4 591 017,24 EUR, ktoré oproti roku 2013 vzrástli o 2 109 727,01 EUR. Ide o predplatné, nájomné, predplatné poisťné, nájomné reklamných plôch a ostatné.

g) Závazky

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tab. č. 15 Závazky podľa doby splatnosti.

Dlhodobé záväzky konsolidovaného celku k 31.12.2014 sú v hodnote 320 553,25 EUR. Oproti roku 2013 sa tieto záväzky znížili o 213 221,12 EUR. Najväčšou položkou je účet 379 – Iné záväzky v sume 175 310,52 EUR, ktorý oproti roku 2013 poklesol o 236 820,05 EUR.

Krátkodobé záväzky konsolidovaného celku dosiahli netto hodnotu 32 320 189,43 EUR, oproti roku 2013 poklesli o 1 175 614,37 EUR. Najvyššiu položku krátkodobých záväzkov tvoria Iné záväzky – účet 379 - v sume 10 718 676,13 EUR. Oproti roku 2013 zaznamenal zvýšenie o 3 864 594,75 EUR.

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy tvorilo sumu 305 309 411,57 EUR, ktorý sa oproti roku 2013 zvýšil o 205 097 432,45 EUR. Najväčšiu časť tvoril účet 351 - zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových

organizácie do rozpočtu zriaďovateľa v sume 188 431 706,64 EUR. Oproti roku 2013 evidujeme nárast o 184 444 998,80 EUR.

Významnou položkou v záväzkoch je vzniknutý záväzok konsolidujúcej účtovnej jednotky ako riadiaceho orgánu voči Ministerstvu financií ako certifikačnému orgánu štrukturálnych fondov z titulu systémových nezrovnalostí za zdroje EÚ vo výške 9 011 159,16 EUR.

h) Časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím a sú uvedené v tab. č. 17 Časové rozlíšenie na strane pasív – Výdavky budúcich období a v tab. č. 18 Časové rozlíšenie na strane pasív – Výnosy budúcich období.

Najvýznamnejšou položkou na účte výnosov budúcich období je účet 384 v sume 1 458 038,86 EUR, ktorý oproti roku 2013 vzrástol o 21 234,97 EUR. Ide o nájomné, predplatné a ostatné.

K 31.12.2014 bola celková hodnota aktív a pasív konsolidovaného celku 335 979 110,40 EUR, čo bolo o 203 977 997,40 EUR viac ako k 31.12.2013.

i) Prípadné ďalšie záväzky

MŠVVaŠ SR eviduje aj prebiehajúce súdne spory, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa ani v súvahe. Tieto súdne spory predstavujú riziko vzniku budúceho záväzku a evidujú sa ako podmienené záväzky.

Prehľad významných súdnych sporov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

P · č ·	Sp. zn.	Súd	Žalobca	Žalovaný	Predmet sporu	Dôvod	Stav	Podmienený záväzok
1	11C/100/2013	OS BA III	Vladimír Bánsky a spol.	MŠVVaŠ SR	Náhrada škody cca 12 mil. €	Škoda pri výkone verejnej moci	Neprávoplatne zastavené	12 mil. €
2	14C/63/2013	OS BA I	Martin Kochol	MŠVVaŠ SR	Zaplatenie 200 000 €	Zrušenie obvinenia a náhrada nemaj. ujmy	P: nebolo	200 000 €
3	29C/200/2009	OS KE II	Miroslav Cuper	ZŠ Jenisejská KE	Náhrada škody na zdraví 163 114,92 s prísl. €	Úraz v ZŠ	P: 28.1.2015	163 114,92 €

Po 31. decembri 2014 nenastali už iné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2014.

Čl. IV

INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

a) Náklady

Celkové náklady konsolidovaného celku tvorili v roku 2014 sumu 585 305 617,66 EUR a v porovnaní s rokom 2013 sa zvýšili o 155 363 836,60 EUR. Najväčšou položkou v celkových nákladoch sú náklady z budúceho odvodu príjmov – účet 589 a to 31,33 %. Tieto náklady predstavujú sumu 187 466 088,74 EUR. V porovnaní s rokom 2013 sa zvýšili o 184 798 361,71 EUR.

V tab. č. 19 Náklady na služby je uvedené detailné členenie účtu 518 – Ostatné služby v sume 88 399 450,33 EUR. Oproti roku 2013 evidujeme nárast na účte 518 o 35 086 521,32 EUR. Najväčší podiel tvoria náklady na nákup licencií a licenčné poplatky v sume 47 075 504,97 EUR, čo bolo o 31 991 727,67 EUR viac ako v roku 2013.

Prehľad o ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť (detailné členenie účtu 548) v celkovej sume 20 800 874,09 EUR je uvedený v tab. č. 20 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť. V porovnaní s rokom 2013 to bolo o 8 477 434,45 EUR viac. Najväčšiu časť prevádzkových nákladov tvoria členské príspevky do medzinárodných organizácií v sume 10 038 825,39 EUR a iné prevádzkové náklady v sume 10 643 328,98 EUR. Členské príspevky vzrástli o 750 750,39 EUR oproti roku 2013 a iné prevádzkové náklady vzrástli o 7 693 619,29 EUR oproti roku 2013.

V tab. č. 21 Ostatné finančné náklady (detailné členenie účtu 568) je uvedený prehľad o ostatných finančných nákladoch v sume 149 811,21 EUR. Oproti roku 2013 evidujem nárast o 65 627,66 EUR. Najvyšší podiel tvoria ostatné finančné náklady v sume 47 944,56 EUR a poistenie nehnuteľností v sume 40 145,66. Oproti roku 2013 ostatné finančné náklady vzrástli o 34 460,09 EUR a poistenie nehnuteľností vzrástlo o 15 442,15 EUR.

b) Výnosy

Celkové výnosy konsolidovaného celku tvorili v roku 2014 sumu 587 033 217,55 EUR a v porovnaní s rokom 2013 vzrástli o 171 695 557,17 EUR. Najväčšou položkou v celkových výnosoch sú výnosy z bežných transferov od Európskej únie - účet 685 a to 55,06 %. Tieto výnosy predstavujú sumu 330 405 515,25 EUR. V porovnaní s rokom 2013 evidujeme nárast o 81 753 637,91 EUR.

V tab. č. 22 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti je uvedené podrobné členenie účtu 648 v sume 2 611 538,30 EUR. V porovnaní s rokom 2013 evidujeme nárast o 1 020 766,60 EUR. Najväčšiu časť prevádzkových výnosov tvoria ostatné prevádzkové výnosy v sume 2 588 900,56 EUR, ktoré oproti roku 2013 vzrástli o 1 078 646,82 EUR.

c) Hospodársky výsledok

Hospodársky výsledok konsolidovaného celku po zdanení za rok 2014 bol podľa konsolidovaného výkazu ziskov a strát zisk vo výške 1 722 667,09 EUR. Hospodársky výsledok za rok 2014 zahŕňa aj podiel pripadajúci na obchodnú spoločnosť BIONT, a.s., ktorá patrí do konsolidovaného celku MŠVVaŠ SR v sume 1 230,59 EUR. V roku 2013 dosiahol konsolidovaný celok stratu vo výške 14 606 077,62 EUR, ktorá tiež zahŕňala podiel pripadajúci na BIONT, a.s. v sume 14 701,63 EUR.